
 חי אלול תשפ"ג. יום הולדת שני המאורות הגדולים.                    נפש הפרשה ניצבים וילך בס"ד.

 

  

 -הסתר אסתיר
                                           .  על תשובה מכוסה

 

  
 ( ספר דברים פרק לא 1)

וָד ֹּאמֶר יְדֹּ הֶל מוֹעֵד וַאֲצַוֶּנּוּ וַיֵלֶךְ משֶה וִיהוֹ )יד( וַי עַ וְהִתְיַצְבוּ בְאֹּ עַ וַיִתְיַצְבוּ אֶל משֶה הֵן קָרְבוּ יָמֶיךָ לָמוּת קְרָא אֶת יְהוֹשֻׁ שֻׁ

הֶל מוֹעֵד: הֶ  בְאֹּ ד עַמּוּד הֶעָנָן עַל פֶתַח הָאֹּ הֶל בְעַמּוּד עָנָן וַיַעֲמֹּ וָד בָאֹּ  ל:)טו( וַיֵרָא יְדֹּ

תֶיךָ וְקָם הָעָם הַזֶה וְזָנָה אַחֲרֵי אֱלֹהֵי נֵכַר הָאָרֶץ אֲשֶר כֵב עִם אֲבֹּ וָד אֶל משֶה הִנְּךָ שֹּ ֹּאמֶר יְדֹּ הוּא בָא שָמָּה בְקִרְבוֹ  )טז( וַי

הוּ  )יז( וְחָרָה אַפִי בוֹ בַיוֹם הַהוּא וַעֲזָבַנִי וְהֵפֵר אֶת בְרִיתִי אֲשֶר כָרַתִי אִתוֹ: ל וּמְצָאֻׁ וַעֲזַבְתִים וְהִסְתַרְתִי פָנַי מֵהֶם וְהָיָה לֶאֱכֹּ

ֹּא עַל כִי אֵין אֱלֹהַי בְקִרְבִי מְצָאוּנִי הָרָעוֹת הָאֵלֶה: כִי הַסְתֵר אַסְתִיר פָנַי  רָעוֹת רַבוֹת וְצָרוֹת וְאָמַר בַיוֹם הַהוּא הֲל )יח( וְאָנֹּ

 ים.רָעָה אֲשֶר עָשָה כִי פָנָה אֶל אֱלֹהִים אֲחֵרִ בַיוֹם הַהוּא עַל כָל הָ 

 

 

 ( רמב"ן על דברים פרק לא פסוק יח 6)

וטעם ואנכי הסתר אסתיר פני פעם אחרת, כי בעבור שהרהרו ישראל בלבם כי חטאו לאלהים ועל כי אין אלהיהם 

רו בע"ז, וכענין שאמר )ירמיה ב בקרבם מצאום הרעות האלה, היה ראוי לרוב חסדי השם שיעזרם ויצילם שכבר כפ

 לה( הנני נשפט אותך על אמרך לא חטאתי:

ולכך אמר, כי על כל הרעה הגדולה שעשו לבטוח בע"ז יסתיר עוד פנים מהם, לא כמסתר פנים הראשון שהסתיר  

ו מד( ואף פני רחמיו ומצאום רעות רבות וצרות, רק שיהיו בהסתר פני הגאולה, ויעמדו בהבטחת פני רחמיו )ויקרא כ

גם זאת בהיותם בארץ אויביהם לא מאסתים ולא געלתים וגו' עד שיוסיפו על החרטה הנזכרת וידוי גמור ותשובה 

 שלימה, כמו שנזכר למעלה )ל ב( ושבת עד ה' אלהיך וגו':

 

 

 פסיקתא רבתי

 שובה ישראל עד ה' אלהיך כי כשלת בעונך )הושע י"ד ב'(:

מצינו שמא לא היה אחריו שירחק אמר הריני שב לבן מלכים שהיה חולה אמר  דבר אחר שובה ישראל עד ה' אלהיך

הרופא אם יאכל מן החפץ הוא מתרפא היה הבן מתיירא לאוכלו אומר לו אביו תדע שאינו מזיקך הריני אוכל ממנו 

יה ל' כך אמר הקב"ה לישראל מתביישים אתם ]לעשות[ תשובה הריני שב ראשון שנאמר כה אמר ה' הנני שב )ירמ

י"ח( ומה מי שאין לו חטא ולא סרחון חס ושלום אמר הנני שב בני אדם על אחת כמה וכמה צריכים לעשות תשובה 

 ולבא אצל הקדוש ברוך הוא שובה ישראל עד ה' אלהיך:

 

 שובה ישראל עד ה' אלהיך כי כשלת בעונך )הושע י"ד ב'(:

מאביו מהלך מאה יום אמרו לו אוהביו חזור אצל אביך ]דבר אחר[ שובה ישראל עד ה' אלהיך לבן מלך שהיה רחוק 

אמר להם איני יכול שלח אביו ואמר לו הלך מה שאתה יכול לפי כחך )ואם( ]ואני[ בא אצלך )כשאר( ]בשאר[ הדרך 

 כך אמר להם הקדוש ברוך הוא שובו אלי ואשובה אליכם )מלאכי ג' ז'(:

 

 

 אות ד  -ספר פרי צדיק פרשת וילך ושבת תשובה 

ד[ ואמר ביום ההוא הלא על כי אין אלהי בקרבי מצאוני הרעות האלה ואנכי הסתר אסתיר פני ביום ההוא על כל 

הרעה אשר עשה וגו'. ועמד על זה הרמב"ן ז"ל מדוע בא העונש של הסתרת פנים אחר זה שאומר הלא על כי אין 

הדין. והרמב"ן ז"ל תירץ דכאן בתשובה אלהי בקרבי מצאוני וגו' שהלא זה הוא תשובה וחרטה שהצדיק עליו את 

בהרהור לב לבד על כן הוא עדיין בהסתר פנים ולא כראשון. אבל כששב בוידוי על זה אמר בפרשת נצבים ושבת עד 

וגו' ושב וגו' יעויין שם. אבל באמת גם אם התשובה הוא רק בהרהור לבד הלא ידוע מאמרם ז"ל )קידושין מ"ט ע"ב( 

שאני צדיק אפילו הוא רשע גמור מקודשת שמא הרהר תשובה בלבו. הרי שאפילו אנו  המקדש את האשה על מנת



רואים עתה במעשיו שהוא רשע גמור דמשמע גם בעבירות היותר חמורות כעבודה זרה )חסר איזה תיבות( עם כל זה 

'( שגם הרשעים אם באותו רגע הרהר בתשובה היה נחשב לצדיק גמור. וגם ביציאת מצרים אמרו במדרש )שמו"ר פ' א

הני רק אם יהיה אמנם האמת הוא שגם בהרהור תשובה בלבד מהרהרו לעשות תשובה ועל ידי זה היה הגאולה. 

באמת לאמיתו כמו שכתב הרמב"ם )ה' תשובה( עד שיעיד עליו היודע תעלומות שלא ישוב לאותו חטא לעולם מיד 

מיד שישוב ויתחרט בלבו עד ה' אלהיך, היינו שיהיה נמחק העון ועל זה נאמר שובה ישראל עד ה' אלהיך, היינו ש

גלוי לפני היודע תעלומות וכו' כי כשלת בעוניך מיד נחשב כשוגג. וזהו הרמז בפרשה זו ואמר ביום ההוא על כי אין 

אלהי בקרבי מצאוני, היינו שיהיה לו הרהור תשובה כנ"ל אז ואנכי הסתר אסתיר פני ביום ההוא על כל הרעה אשר 

היינו שמיד יהיה נסתר ונמחק העון מלפניו יתברך גם על כל הרעות שבעולם אפילו כי פנה אל אלהים אחרים. עשה, 

 .אמנם כדי שיתוקן העון לגמרי שיהיה נחשב כזכיות על זה

 

 פרשת נצבים  -( ספר קול מבשר ח"א 102)

בקרבי מצאוני הרעות האלו, ואנכי הסתר אסתיר  יח(, ואמר ביום ההוא על כי אין אלקי-דהנה כתיב )דברים ל"א יז

הוי וידוי על חטאתם, ולמה  -פני וגו'. והקשו המפרשים, הלא מאמרם, על כי אין אלקי בקרבי מצאוני הרעות האלה 

 -עוד יסתיר פני רחמיו מהם? ופירש הרה"ק הרבי ר"ב זצללה"ה מפרשיסחא, שמאמרם "על כי אין אלקי בקרבי" 

. שהם חשבו עצמם שהם נדחו מפני הקודש, וזה גורם יאוש והתרשלות, אבל באמת אין הדבר כן, זה עצמו הוא חטא

ישראל הוא )סנהדרין מ"ד ע"א(. וכתיב, )במדבר ל"ה לד(, כי אני ה' שוכן בתוך בני ישראל,  -ואף על פי שחטא 

סתרת פנים ואינה נגלה. וזה שכינה שרויה ביניהם. אלא שהיא בה -ואמרו ז"ל )ספרי שם(, אף על פי שהם טמאים 

שסיים הכתוב, ואנכי הסתר אסתיר, היינו, שלא כן כמו שאמרו, ]כי אין אלקי בקרבי מצאוני וגו'[, אלא, ואנכי הסתר 

 אסתיר. עד כאן דבריו ז"ל:

והוא עדיין שכינה שורה עליו,  -ובאמת, זה גורם חיזוק גדול לכל איש. שבכל עת יצייר בדעתו, כי אפילו איך שיהיה 

עצמו מרכבה לשכינה. וכאמרם ז"ל בש"ס תענית )י"א ע"א(, לעולם ימוד אדם עצמו כאילו קדוש שרוי בתוך מעיו, 

 -שנאמר )הושע י"א יב(, בקרבך קדוש ולא אבוא בעיר. ומי הוא שלא יתחתכו ויהמו מעיו מאהבת המקום ויראתו 

לא תסתלק מהם  -ם ח"ו יעברו ויגיעום האלות ועל זה היו הברית והתנאים, שאף א  בזכרו את הדברים האלה:

שהיא בין שני אוהבים, שאף  -כתב הרב ז"ל מלאדי )בלקוטי תורה פרשה זו(,  -השכינה. כי ענין כריתת ברית 

היה סילוק הזכרון מביניהם. על זה כורתים ברית, שמכל מקום ישארו דבוקים זה  -שיתרחקו זה מזה. ולולא הברית 

תשאר הדביקות. ואף על פי שהם  -ה כריתת הברית בין השי"ת וישראל. שיהיה איך שיהיה בזה באהבה. כן הית

ביום  -שכינה שרויה ביניהם. ומאחר שלא תסתלק הדביקות, נקל יהיה להם לבוא לתשובה, וכנ"ל. וביותר  -טמאים 

ם בישראל, אתם נצבים השבת, שגם ההסתר נסתלק. כענין שכתוב )יחזקאל מ"ו(, וביום השבת יפתח. ממילא, נתקיי

בנהירו דאנפין. והיא זמן חידוש הברית בין ישראל לאביהן שבשמים. וזה, ושמרו בני ישראל  -היום לפני ה' אלקיכם 

את השבת לעשות את השבת לדורותם ברית עולם. וזה שאנו אומרים בקבלת שבת, לא תבושי ולא תכלמי מה 

מגלה על ששת  -וך שהיו ישראל פניהם מוריקות. כי הפתיחה בשבת על היפ -תשתוחחי ומה תהמי בך יחסו עניי עמי 

ישראל  -אלא הסתר בעלמא. שהרי בסילוק ההסתר לבד  -אינו כן  -ימי המעשה. שאף שהיה נראה ריחוק וסילוק 

 מאירין. ]שם משמואל פרשת נצבים, שנת תרע"ז[:

 

 ( זוהר חלק ג דף ערה/א 61-62)

ן על בר נש, כמה דאוקמוה )שם פא ד( תקעו בחדש שופר בכסה ליום חגנו, מאי ולא עוד, אלא שמשא וסיהרא סהדי

בכסה, ביומא דסיהרא מתכסה, ואמאי מתכסת, בגין דכד מטי ראש השנה, ייתי סמא"ל למתבע דינא לבנוי קמי קודשא 

, באן אתר מתכסת, בריך הוא, והוא יימא ליה דייתי סהדין, והוא ייתי לשמשא עמיה, אזל למייתי סיהרא, והיא מתכסת

והאי הוא דאמר קרא, תקעו  אלא סליקת לההוא אתר דאתמר ביה במכוסה ממך אל תחקור, לפייסא ליה על בנהא:

בחדש שופר בכסה ליום חגנו, לאתר דביה סליקת שכינתא, דאתמר ביה ובמכוסה ממך אל תחקור, וחובין באתכסייא 

 תמן צריך למידן בינו לבין קונו:


